B

III.

DE NONNULLIS MINUS OBVIIS AUCTORIBUS IN SMARAGDINA
COLLECTANEA ADDUCTIS.

Omnium quos Catense sue Smaragdus attexuit auctorem nullum prosser esse negligendum cuique exploratum erit attendenti, in hujuscemodi seculi ne eclogariis procul dubio representari codices vetustissimos, nec temere exscriptos, sed, quod multis et certis aliunde constat testimonis, conquisitos diligenter, sedulo collatos, correctos accurate, et, ita jubente Carolo Magno, et docente verbis et exemplo celeberrimo Alcuino, Cassiodori vices agente in Gallo his, fideliter expressos. In immensum vero crescentibus note eo loci obiter subjiciendæ, si quatuor Smaragdi codices, Ulrichios nempe tres, et unum Bononiensem, cum variis singulorum Patrum editionibus conferre aggredieremur. Neque enim tantum in examen venirent vinginti quos in proemio noster de nomine appellatos, suis deinde quemque propriis siglis, ut supra vides, distinxit; alii quoque hic illic sive stricta, sive soluta oratione excepti eamdem requirent curam; quales (nec omnes forte appellaverim) veteris chronographus forsitan Africanus, auctor Concordiae, quem Smaragdum libenter esse dixerim, Juvencus dictus ibidem rarissimo nomine, alias ignoto prouersus, Canorius, p. 72, Sedulus p. 140, 188, Arator perperam in edito scriptus orator p. 353,

it. p. 390; *Josephus*, p. 389; *Neotericus*, interpres A græcus, p. 451; *anonymus poeta* p. 546, etc. Vix unum nobis superest tentandum, rariores nempe auctores præcipios a Smaragdo adductos ex edito textu et codice Bononiensi perfunctorie attingere.

§ I. FRICULUS.

Quem *Figulum* finxit Ulrichius (utrum ex suis codicibus, aa per oscitantiam, non liquet), *Frigulum* claro et nitido charactere Bononiensis codex designat, nemo quem sciam sive ante, sive post Smaragdum, ulla vel minima memoria indigitavit. Nec tantum uni nostro innoutit; imo sic in ipsius edito textu, omissis mutatisve siglis, evanuit, ut quasi rursum sub aqua immersus videatur, nec nisi solis jam in codicibus eruendus. Quem si forte siglorum ope expiscatus fueris, duplex erit tibi nec minima eum dignoscendi difficultas; tum quia nomen illius, ob similes pene litteras primas, cum PRIMASII nomine in promptu fuit confusisse; tum quia quoties codex Bononicus consuele legit *Figulum*, toties in edito textu, forte astipulantibus codicibus Ulrichianis, scribitur *Fulgentius*. Sed, preterquam quod Primasius adeo elegans est, Fulgentius vero adeo insignis, ut vix ullum esse debeat periculum alterutrum cum Frigulo recentiori, incompto, rudi, eclogario sequioris ævi, ni fallor, confundendi, aliunde tum pauca sunt Primasii scripta, quæ cum nostris omnino differunt; tum Fulgentius in libris suis totus est de redogmatica, nec nisi τὸ παρόδῳ evadit exegeticus; Frigulus vero iste multus est in littera quoruindam locorum enucleanda, etymon indagatur libenter, et variis origines rerum venatur, undeque sua corradit, simillimus collectoribus Hibernicis aut Gallicis, qui circa Caroli avi tempora, veteres expilar solebant. Ut ut sit, opere pretium mihi visum est nonnulla, gratia exempli, loca seligere, et ad fidem codicis Bononiensis exprimere, quæ satis erunt ut auctoris illius indoles et ætas haud omnino lateant.

FRI.

I. *Christi autem generatio sic erat*. Quare non Iesu Christi, sed solummodo Christi, id est, non utrumque nomen, sed alterum posuit? Hoc, ut a majoribus traditur, future reservavit historie, quæ mox angelo dicente subinfertur: *Et vocabis nomen ejus Iesum*, et reliqua. Quod ergo, qualiter vocatum sit, mox scribendum evangelista prævidit, anticipando præcipere non debuit. *Generatio* autem, aut ipse Christus dicitur in carne generatus, ut idem sit *Christi generatio*, ac si diceretur: *Generatio* quæ est Christus; aut, sicut a quibusdam legitur, ut sit iste ordo verborum: *Sic autem erat Christi generatio*, hoc est, sic ad Christum pertinet hæc genealogia.

FRI.

II. *Ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge et accipe Puerum et Matrem ejus.*

Non dicit tuum Puerum, neque mulieris, sed speciali privilegio solius Pueri nomen ponit.

FRI.

III. *Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, et altera Maria videre sepulcrum.*

* In codicibus Ulrichii additur: *ex Augustino*, qui infra diserte adducitur; sed variis ex auctoribus sua *Frigulus desumpsit*.

A * *Vespere autem sabbati*. Quod diversa mulierum tempora in Evangelis describuntur, non mendacii signum est, sed sedulæ visitationis officium. *Quæ lucescit in prima sabbati*. A parte prima noctis, quod est vesper, ipsam noctem voluit significare, cuius noctis sine venerunt mulieres. Cur autem noctem appellat vesper? quia vespera licebat adferre aromata, transacto utique sabbato, ac si diceret: Nocte quæ sequitur sabbatum venerunt, quo tempore volunt, venire liberum habentes, sive *vespere sabbati*, non vesperascente die, sed vesperascente nocte, id est, in fine noctis venerunt. Ab exordio mundi dies præcedebat noctem usque ad Christi passionem. A Christi vero passione, nox præcedit diem.

B Sive ita legendum, *vespere sabbati*, id est, aurora quæ noctis initio lucet, ipsa per totam noctem manente mane elucescit, et ideo forsitan, hæ mulieres a noctis initio usque mane ibi manserunt. Sed Marcus dicit: *Et valde mane*, et reliqua. Apparet autem qua hora resurrexisset Dominus, id est mane, cum quadraginta horis, juxta Augustinum, in sepulcro fuisse describitur, id est, quatuor horas, qua die crucifixus est, remanentes duodecim horæ noctis sabbati, duodecim diei sabbati, duodecim noctis dici dominice, horas autem quadraginta in sepulcro jacuit: pro hac causa quadraginta diebus post resurrectionem apostolis suis sæpe se manifestavit. In nomine autem, quod est *vespere*, multi diversa putant. In Evangelio enim Græco ita habetur, ὅτι δὲ σαββάτων τὴν ἐπερστούσην εἰς μίαν ταῦθα τῶν, id est, *vespere sabbati*, quæ lucescit in prima sabbatorum, in quo apparet ὅτι, quod femininum nomen est, τῇ femininum pronomen est, unde quidam volunt, quod vesper communis, hoc est, masculini et feminini sit generis nomen, cuius ablative *vespere* [quidam volunt *vespera*, non *vespere dici*, *femininum facientes*]. Quidam subtilius ita legunt. Venit Maria prima sabbati, quæ lucescit vespera sabbati. Alii ita intelligunt, ut sabbatum requies interpretetur: *vespere* autem quietis *Quæ lucescit in prima*, et reliqua. In prima: Prima dies dicitur Dominica, quæ meruit videre Domini resurgere, mundum nasci, atque reparari per Christum.

C IV. *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi, et dixit ei: Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Vox diaboli semper omnes deorsum cadere vult.*

In sanctam civitatem Hierusalem dicit. Pinnaculum ergo templi sedes erat doctorum in medio templi tabulata, ac per hoc appareat, quod etiam in locis sanctis diabolus insidietur. Sed quæstio oritur, quomodo in deserto tentationes factæ dicuntur, cum ista et in sancta civitate et supra pinnaculum templi facta testetur. Alii enim dicunt, quod cætera in eremo, ista in Hierusalem sit facta, alii dicunt quod et ista in eremo fuerit animo tantum ostensa.

FI.

D V. Gehenna nomen compositum est GE et RENNA. Ge enim vallis interpretatur; gehenna autem, vallis gratuita: sicut enim vallis filiorum Edom, juxta Hierusalem, in qua multa jacuere cadavera mortuorum; unde et inferno gehennæ nomen congruit.

FRI.

E VI. *In qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam.*

Id est, quatuor viri, Noe, Sem, Cham et Japheth; et quatuor uxores eorum, id est, Pueraria, Partia, Catafluia, Fluiia.

FI.

F VII. *Dico autem nobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est, sicut unum ex istis.*

In omni gloria, id est, in omni varietate vestium, deliciarum, sive in magnitudine regni. Sicut unum ex istis, subauditur, liliis.

VIII. *Ambulans autem Jesus juxta mare Galileæ.* A quo Christus, qui dixit: *Ego sum panis vivus, nascitur.* *Herodes*, qui interpretatur pellicens, sive pollis gloriae, significat diabolum regnante in mundo.

I X. Vidi duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, etc. Quare piscatores vocantur? ne quis aestimaret, quod per eloquentiam prædicatorum sermo Dei latius exiret. Non filii regum, non scribæ primo vocati memorantur, sed piscatores.

Piscatores ^b et illiterati mittuntur ad prædicandum, ne fides credentium, non virtute Dei, sed eloquentia atque doctrina fieri putaretur.

Bini ^c vocantur, binique mittuntur et ap'c : *Væ enim, ait Scriptura, soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem.* Bina etenim doctrina est, dilectio Dei et dilectio proximi, qua pleni bonum Testamentum prædicanter, id est Legis et Evangelii.

X. *Et procedens inde, etc.*

Primum ^d enim homo retia desiderii sui mittit in mare hujus saeculi, ut velut pisces opera mortua capiat. Sed misericorditer adveniens Christus, per compunctionem animi priora mutat instrumenta, ut item rete boni desiderii in saeculi mare jactans, pisces bonarum virtutum navi carnis ad portum vitae afferrat, relinquens fugitivum diabolum, sic enim Zebedeus interpretatur. Quatuor apostolorum nomina duos populos significant. Simon enim *obediens*, Petrus autem *agnoscens* interpretatur, significat populum Iudeorum, qui prius obediuit præceptis Domini, et agnoverit Creatorem suum. Id ipsum, et Jacobus, qui interpretatur *supplantator*, significat. Andreas vero interpretatur *virilis*, significat populum gentium, qui in fide Christi viriliter agit. Id ipsum et Joannes, qui *Domini gratia* interpretatur significat. Gratia enim Dei salvate sunt gentes. Nam et haec quatuor nomina in moribus uniusquisque hominis continentur, Simon obediendo Deo, Petrus agnoscendo peccatum suum, Andreas viriliter sustinendo labores, Jacob via carnis supplantando, Joannes Dei gratiam suscipiendo habeatur; sive haec quatuor nomina pro quatuor principalibus intelligenda sunt virtutibus. Tunc enim unusquisque obediens est, cum prudentiam agnoscendi peccata habuerit. Tunc virilis est cum temperantiam sustinendi laborem apprehendere. Tunc supplantator, cum fortitudinem vincendi vitia receperit. Tunc Dei gratia, cum veram iustitiam implendi mandata invenerit.

XI. Magos ^e qui ad adorandum Dominum perrexerunt, quidam ex progenie fuisse Balaam existimant, eruditos in astronomica disciplina, et stellam illam non ex notis fuisse sideribus, quia nec in eodem celesti ordine movebatur, ut ceteræ. Haec enim ad locum in quo natus erat Dominus, demonstrandum ^f nutu proprio serebatur.

Alii dicunt nepotes Balaam esse, filii Beor, quia sectam ejus secuti sunt.

Huius dicunt Perses fuisse, ut metro CANORIUS ^g dicit :

Tunc jubet et Persas celerem pertendere gressum.

HIERONYMUS dicit : Chaldaei stellas deos esse confirmabant, unde eorum Deus nuncupativus verum indicat Deum; unde et Chaldaei esse existimantur, quod dicit : *Vidimus stellam ejus in oriente*, id est, nos in oriente positi, sive de oriente in occidente, stellam ortam vidimus. Fixis historiæ radicibus, spiritualia intueamur. Bethleem quæ interpretatur *domus panis*, significat Ecclesiam, sive cor hominis, in

^a In edit., *Ex Eucherio præfigitur.*

^b Ibid., *Ex Hieronymo.*

^c Codex noster rursus Frigulum designat in margine; Ulrichius reposuit *ex Fulgentio*.

^d Iterum editi haec *Fulgentio* ascribunt.

^e Paulo infra codex noster inseruit *Friguli* nomen, nbi alii; quo d. quin præcedentia videtur requirere, totum quem ponimus locum, putem a *Frigulo* colle-

Tres Magi genus humanum cum physica, ethica, logica, significant : Physica, id est, naturalis; Ethica, id est, moralis, mores enim apud Græcos *ethikæ* appellantur; Logica, id est rationalis: philosophia enim species est, ratio enim Græce, λόγος dicitur. Magi qui sacerdotes interrogant, significant Ecclesiæ gentium; sacerdotes, legem vel Synagogam.

^b Quarenum q' id sit quod Redemptore nato pastoribus angelus apparuit, atque ad adorandum hunc Magos, non angelus, sed stella perduxit. Videbatur Judæis ratione utentibus rationale animal, id est, angelus predicare debuit. Gentiles, quia ut ratione nesciebant, ad cognoscendum Dominum, non per vocem, sed per signa perducuntur; illis prophetia tanquam fidibus, istis signa tanquam infidelibus data sunt.

§ II. SANCTUS VICTOR CAPUANUS.

Sancti Victoris Capuani episcopi nomen, æque propemodum ac Friguli ignotum in litterarum historia jacet, quanto tamen dignius quod meliore fama circumferatur. Cui in lucem novam restituendo spero fore ut non mediocriter inserviant, quæ propediem edituri sumus in primo *Spicilegium Solesmeus* tomo, in quo habentur : 1^o Satis ampla fragmenta ex illius *Scholis in Pentateuchum*, desumptis ex vetustissimorum auctorum *sancti Polycarpi, Origenis, Severi Gaballani, Diodori Tarsensis*, etc., scriptis desperditis; 2^o Insigne fragmentum ex illius libro *Reticulo*, seu *de Arca Noe*; 3^o His luculenter confirmatur auctoritas fragmentorum ex eodem sancti Polycarpi *Libro Responsionum* a Victore Capuano excerptorum, quæ supra habentur in Patrol. tom. LXVIII; 4^o Denique accedat interpretatio Latina *Evangelicarum Harmoniarum* Ammonii Alexandrini, ibidem inserta, p. 251. 5^o Quibus demum si addideris quæ variis in collectaneis saeculi ix, Smaragdi scilicet, Hrabani et aliorum, jam opera sancti Victoris Capuani in justæ molis volumen facile accrescent. Unde ut de insigni et erudito illo auctore plenior notitia habeatur, his duximus annexenda quæ de eo refert Ughellius in Italia Sacra :

« Sanctus Victor, sancto Germano rebus humanis exempto, episcopali 4throno nobilitatus est anno sal. 541, ineunte Februario mense. Sedit sanctissime annos tredecim, et dies triginta octo. Obiit vero anno 554, ineunte Aprili die secunda. Memoratur in Martyrologio Romano die 17 Octob.; quem sanctissimum et doctissimum virum appellat Beda, de Ratione Temporum, cap. 49. Confutavit namque paschalem cyclum Victorii, seu Victorini Aquitani, ut idem Beda testatur. Ejus cyclus receptus et comprobatus fuit in iv synodo Aureliennensi, can. 1 et 2. Exstat ejusdem Victoris præfatio in Concordiam Evangeliorum Ammonii

ctum tam ex Victore quam ex Hieronymo, Juvenco Gregorio.

^f Cod., *demonstrando.*

^g Cs. Juvenc. Hist. Ev. Idem versus paulo aliter in edit., et sane notanda lectionis varietas :

Tunc jubet Herodes Persas pertendere gressum.

^h Editi his præmittunt *Gregorium auctorem*.

Alexandrini. Illius quoque Ado meminit in Chro-
nicis ad an. sal. 527; Marianus Scotus anno 560;
Trithemius vixisse scribit anno 580; Sigibertus de
Vir. Illust., c. 20, scripsisse jubente Honorio papa
testatur. Qui omnes errare conjiciuntur ex vetusto
Epitaphio, quod extare dicit Monachus in aedibus
Q. Joannis Hieronymi de Capua, prope sedile de
Antimario dictum, cuius in pavimento stratus la-
pis illud, intra sculptam corouana, sculptum habet
epitaphium.

VICTOR EPISC. SEDIT ANN. XIII. DIES XXXVIII.

DEPOSITUS SUB DIE III. NON. APRIL. ANN. XIII.

P. C. BASILII V. C. INDICIONE SECUNDA.

¶ Profecto annus decimus tertius post consulatum
Basilii est annus Christi 554, currens cum indi-
ctione secunda: ergo qui ineunte Aprili obiit,
postquam sedi tredecim annos, et dies triginta octo,
assumptus jam erat ad cathedram anno 541, mense
Februario, et indecirco arguuntur erroris, qui Vi-
ctoris tempora ad annum 560 et 580 producent.
Qui vero collocaunt ad an. 527, intelligendi sunt,
ut signifcent ab illo tempore Victoris nomen ut
pote sanctissimi et eruditissimi viri celebratum esse,
licet ipse nondum episcopus esset. Sed dicet aliquis:
Epitaphium et Röm. Martyrologium non conve-
nient: in uno deposito notatur ad 4 Non. Aprilis,
in altero 16 Kal. Novemboris festum commemoratur.
Levissima dubitatio, quia in Martyrologio hujus-
modi diversitates passim occurunt, neque temere:
in instituendis enim Sanctorum festis præter obitu-
tum et depositionem considerari solent inventio,
translatio, reconditio, memoria alicujus vel suscepti
tormenti, vel patrati miraculi; item conversio,
ordinatio, canonizatio (Baron., tom. IX, an. 804,
n. 11), et id genus alia. Quare deesse non potuit
aliqua justa ratio, ut sancti Victoris festum insti-
tuueretur die 17 Octobris, licet depositus esset Aprilis
die secunda. Ad hanc addit idem Monachus in epi-
taphium Victoris: Non prætermittant in epitaphio
sancti Victoris numerari annos, et dies supra tri-
ginta, id quod antiquo mori non consonat. In an-
tiquis enim epitaphiis et anni, et mensos, et dies
distincte notantur, quando dies menses duos ex-
cedunt, quod si non nisi unum, licere tunc, vel
tacito mense, dies triginta annumerare, vel extremo
mense, qui supererant, dies annotare. Afferit duas
Inscriptiones ex Capaccio, nos multas alias obser-
vavimus in lib. Epigrammatum urbis, inter eas,
unam quæ exstebat in domo Pomponii Læti viri
doctissimi.

D. M. SECUNDO

FILIO PARENTES BENEMERENTI FECERUNT.

VIXIT ANN. I, DIES XLVII.

Cæterum sacra Victoris lipsana una cum aliis san-
ctorum reliquiis inventa fuisse sub altari majori
ecclesiae coenobii Montis Virginis anno 1480, die 27
Julii, scribit Vincentius Verax in Historia ejusdem

¶ Cf. Pertz. *Scriptor.* vi, p. 24 141, 315.

¶ In editis perperam: *Vulg.*

A monasterii, ubi annuo coluntur officio; tametsi
in Capuano Breviario nulla de Victore habeatur
memoria. ¶

In edenda Smaragdi catena Ulrichius haud mi-
nus inique Victorem quam Frigolum habuit. Cum
enim semel ab initio distincta appellatione designav-
isset, nescio quo fato quave incuria pro Victore dein-
ceps et constanter scripsit inepit: ex *Vulg.* Scriptu-
ræ sacræ vulgatam versionem designans, an *vulgarem* seu ordinariam glossam, prorsus incomper-
tum. Unde ut semel pro Frigulo egimus, ita Victoris
selecta hic dabimus loca, quibus ineatur potius ejus
causa, quam absolvatur.

I. VICTOR EPISCOPUS CAPUÆ ait: *Paulus.* « Qui ante
persecutor dicebatur Saulus, audita voce de cœlo,
a persecutionis intentione cessavit, et ab hoc vo-
catus est Paulus, ἀπὸ τοῦ πανθῆς, » id est, a ces-
satione. ¶

VI.

II. b Cur non Jacob potius filius nominatur, sed
David resertur esse filius, multis procreatoribus in
medio derelictis, nisi ut origo regia declararetur,
de qua ventura prædiceretur Christi nativitas?

VIC.

III. Ex munere divino, prius potestate adoptionis
accepta, postea consecuti sunt, ut esse filii Dei me-
rerentur.

VI.

IV. Non inflatur. Modus iste locutionis consideran-
dus est diligenter. Non enim per se ipsa charitas, aut
non æmulari poterit, aut non inflari; sed omnis
homo, qui ejusdem sit particeps charitatis, non in-
flatur neque æmularum revera, ut ipsius charitatis
dono ditatus. Eo modo locutionis alibi utitur Apo-
stolus dicens: *Eum (II Cor. v, 21), qui non uocerat*
peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos effe-
remur justitia Dei in ipso, dum non justitia creden-
tes efficiamur, sed participes justitiae, hoc est,
justi per fidem inveniamur in Christo. *Peccatum*
vero dicit, sacrificium pro peccato, ut Isaías ait:
Peccata populi mei comedent, id est, oblata in sacri-
ficium pro peccato.

VI.

V. Quærit tentator quod non merebatur agnoscere.
Eius namque veneranda nativitas, vix tunc paucis
innotuit, quibus tamen ipse revelare dignatus est.
Principem c vero hujus sæculi [latuerunt] ista tria
mysteria, id est, virginitas, partus et passio.

VI. Velum templi scinditur, ut quæ honorabiliter
latebant, pro tali commisso vulgata vilescerent, et,
ut Josephus resert, voces virtutum celestium, mi-
grare de templo volentium, seruantur auditæ. In
D resurrectione vero Domini, nulla fidelibus terrorum
signa, sed indicia cuncta letitiae visuntur. Angeli
albii vestibus coruscantes; curritur in gaudio ad
sepulcrum, ubi non mortuus inveniretur, sed ubi
mors agnosceretur evicta; appellantur mulieres voce
pacifica. Quid amplius dicam? omeia salutis æternæ
mysteria revelantur. Et notandum quod Dominus
hora sexta sit crucifixus, hoc est, recessuro a centro
mundi sole, quando et latroni ait: *Hodie mecum*
eris in paradiſo. Nam de Adam peccante scriptum
est, quod audierit vocem Domini Dei post meridiem
(Gen. iii, 8).

VII. Dilectio ampliorem quam amor retinet qualita-
tem, et ideo dicente Domino: *Simon Joannis, diligis*
me, non ausus est Petrus fateri dilectionis se habere

¶ Cod. principi; mox deest, latuerunt.

mensaram, sed humiliter preficitur amare se. Superior enim dilectio amori praesertur. Denique tertia appellatione Dominus interrogans Petrum, quia non sicut prioribus vicibus duabus dixerat, diligis, sed amas me, contristatus est Petrus. Cur in tertia interrogatione non dixerit, diligis me, sed amas me? velut jam non de sublimi ordine dilectionis, sed de inferiore amoris gratia percunctatus.

VI.

VIII. *Et donavit illi nomen, etc.* Quomodo accepit ut adorari potuisse largitor omnium coelestium numerum, quem non solum patriarchas et prophetas, verum etiam angelos et potestates, cherubim^a [et seraphim], divinis testimoniis adorasse cognoscimus. Aut quonodo dicitur exaltatus, qui magis per assumptionem humiliatus dicitur carnem. Verum si attendas, quod verbum caro factum est, non eum miraberis exaltatum referri aut nomine praedicabile suscepisse. In ipso enim humana cognoscitur exaltata natura? Tu in ipsis, o homo, susceptione carnis promeristi nominis dignitatem. Ille enim de eo dicuntur, ex quo *Verbum caro factum est, et habitabit in nobis* (Joan. 1, 4).

VIC.

IX. Non est relatio Joannis contraria, qua refert diluculo ad monumentum venisse Mariam Magdalenen, Matthaeo dicenti, *Vespere Sabbati Mariam Magdalenum cum altera Maria venisse ad sepulcrum Domini; dum respere a Matthaeo positum sit pro sero et tarditate, tanquam si diceret: Tarda hora noctis.* Tardus enim dicimus aliquid steri, quoties multæ horæ prætereunt temporis constituti, et quoniā magna pars jam fuerit noctis exacta, Domino resurgentem. Vespere, hoc est sero, seu tardus dicitur a Mattheo, quod et Joannes significat, *diluculo*, adhuc tamen tenebræ erant, ut juxta matutinum tempus illa hora possit intelligi.

Prie timore autem ejus exterriti sunt custodes et facti sunt velut mortui; respondensque angelus dixit mulieribus: Nolite timere eos^b, scio enim quod Iesum qui crucifixus est, queritis. Custodes timore perterriti, instar mortuorum stupefacti, jacent; sed tamen angelus non illos, sed mulieres consolatur: Nolite timere eos. Illi, inquit, timeaut. In his perseveret pavor, in quibus permanet incredulitas. Ceterum vos quia Iesum queritis crucifixum, audite quod resurrexit, et promissa perfecerit. Venite et videite ubi positus erat Dominus: ut si meis verbis non creditis, vacuo creditis sepulcro et gradu concito pergit, nuntiate discipulis ejus, quia surrexit, et precedet vos in Galileam; hoc est, in volutabrum gentilium; ubi ante error erat lubricum, et firmo ac stabili pede vestigium non ponebat.

Exierunt cito de monumento cum timore et gaudio magno currentes nuntiare discipulis ejus.

Duplex mentes mulierum tenebat affectus, timoris et gaudii: alter de miraculi magnitudine, alter ex desiderio resurgentis. Et tamen uteque feminum concitat gradum. Pergebat ad apostolos, ut per illos fideli seminarum (sic) spargeretur.

VI.

X. Dicit: *Props est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate.* Ubi tetragramaton יהוה est, quod Hebrewi tradunt Dei nomen ineffabile designari, et in alia Scriptura legitur: *Intocabuim eum, et non exaudiem eum.* Qui modo hic absolute ponitur: *Qui invocaverit nomen Domini salvis erit, nisi in hac invocatione intelligamus significatam fuisse sinceram; id est, cum humilitate cordis expressa sit, et Deus cum confessione veri dogmatis invocetur.*

Plura deinceps adduntur, sub iisdem siglis, quæ vides supra, col. 505 et 506, A, B, quæ iterum

^a Uncinis inclusa desunt in cod.

^b Cod., ros.

A exscribere longum esset, cum nec satis tuto indicio ea Victori ausim ascribere.

VII

XI. Solvere calceamentum nudare est membra, quæ ab ipso teguntur, et nudum verbum, id est divini sermonis evidentissime quis poterit speculando explicare sermonem, ni forte aliquibus imaginibus explicare, et hoc est quod dicit: «Non sum dignus, si est, non sufficio omnia Christi ad liquidum, sublato verborum velamine, revelare mysteria.

§ III. PELGIUS.

Nunc jam venit ad nos præ ceteris famosum non men, intricata, si qua unquam, causa, perardua sane quæstio ventilanda. Cum enim in proœmio, tunc in decursu sive editorum, sive codicis nostri, διαρρέοντες asseritur illuc Pelagium cum suis, caute quidem legendis, sed genuinis, scriptis adduci: cuius quidem nihil fere superest, si pauca Dempseris inserta in Augustinianis refutationibus, et Breviarium quoddam in xiv Apostoli Epistolas. Ille autem quasi decuratus Commentarius ab ipso Cassiodoro sedulo expergatus, resectus in multis, sic a Pelagio recessit, ut per multa æra Christianæ sæcula, sub emento Hieronymi nomine latuerit. Inolevit quidem opinio in Galliis diu perstitisse Britanni heresiarchæ opera; ino sæculo xvii, si nonnullis fidem, delituisse in libraria Corbeiensis monasterii, nec sine quorundam fraude suffrata periisse. Evidem neminem novi, qui confidentius quam abbas S. Michaelis dixerit, eadem se ad manum habuisse, defloravisse, in suos transalpissus usus: unde magnopere præstat alios, si qui occurrerint codices, quam attentissime cum supra edito textu, et sanbertini codicis siglis modo descriptis conserre, ut quid illi jure sit ascribendum tuto dignoscere liceat. Ut his notulis item imponamus, pauca sic denuo recensere animus est, ut uno obtutu quæque deprehendat quænam in Pelagiano textu edito cum nostris concordent, Italicu scilicet, ut aiunt, charactere distincta, quænam vero ab eodem dissentiant, eaque litteris signata Romanis. Illa vero plerisque nova auctiōrem multo ac locupletiorem exhibent textum, quæna non nemo suspicabitur primigenium esse, nondum censura Cassiodori recognitum et abbreviatum. Nobis autem omnino necesse visum est declaretur, quod in tota hac catena adeo pronuscus Pelagius aut Primasius iisdem in locis internectuntur, alias pro alio ponitur, appellatur, confunditur, ut donec plures alii codices in tantas tenebras lucem inummittant, ab utriusque locis tuto secernendis desperandum testimemus.

PELG.

I. *Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos* Qui ad virtutem provocat appetitum virtutis, ipse nobis misericorditer ministrat, quam si concupiscimus, ab ipso qui eam excoli præcipit adjuvamur.

Sicut Dei ministros. Dei ministri Deo dovent in omnibus ministrare, et opere cognosci veri Dei esse

* Edit., imitari.

cultores, et sicut ille a malis patitur blasphemari, A datus putabatur mortuus, ille vero surrexit et docet in presenti vita, etiam ingratia sua non denegat beneficia, ita nos non vincamus mali, sed vincamus in bono malo.

In multa patientia. Non in parva nec in modica, sed in multa.

In tribulationibus. Omnis laesio tribulatio dicitur.

In necessitatibus. Id est, omne quod necesse est sic feramus, ut necesse est.

In angustiis. Angustia est omnis gentia.

In plagiis, in carcerebus. Hoc nos hortatur pati, si necesse fuerit pro Christo, quod et ille passus est, quando concurrevit plebs, et magistratus adversus eum, et multis virgarum plagiis impositis miserunt in carcere.

In seditionibus, in laboribus, in vigiliis. Non modica, hoc loco patientie membra describit, in exercitiis enim laborum non minus mentis vigiliae debent esse quam corporis.

In castitate, in scientia. Sicut enim necessaria nobis est castitas corporis, ita et mentis. *Illa enim est vera castitas, que nec mente polluitur, nec opere, quæ etiam nobis scientiam præstat pro merito puritatis.* Et notandum quod scientia species virtutis sit, si ex ea quisque erudiatur, non infletur.

In longanimitate. Id est, in sustinentia longa, longanimitas autem dicitur, in sustinendis adversitatibus animi fortitudo.

In suavitate. Suavitas autem est, si nulli ex verbis nostris amaritudinem generemus, et illud ejusdem Apostoli compleamus: *Omnis amaritudo, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia: et dicamus illud Sapientiae testimonium: Fauces ejus dulcedines, et totus desiderii.*

In Spiritu sancto. Id est, ut, hæc habentes, dignos nos habitatione ejus cordis sinceritate faciemus.

In charitate non facta. Tunc non facta est charitas, si omnia quæ nobis fieri volumus, alii faciamus. Sicut ait apostolus Joannes: *Non diligamus verbo, nec lingua, sed opere et veritate.* In hoc quoque non facta est charitas, si delicta et culpas benigno affectu in fratribus castigemus.

2. Per gloriam et ignobilitem. Id est, per gloriam virtutum, et ignobilitem flagellorum, despunctionum et carcerum.

Per infamiam et bonam famam. Omnia hæc per patientiam aequaliter suscipiamus, nec extollant nos laudantes, nec dejiciant detrahentes. Quia necesse est non nunquam utrosque mentiri. Nos vero ad conscientiam respicientes, non debemus plus alii de bonis nostris quam nobis ipsis credere.

Ut seductores et veraces. Quare seductores? Quia docent hominem desplicere quod habet, et sperare quod non habet: quæ oculis exposita sunt, aversis et excausis sensibus præterire: et quæ ab oculis remota sunt, inexplilibus desideriis explicare. Dicendo: seductores et veraces exposuit infamiam, et bonam famam, quia ab aliis seductores, ab aliis vero, non sum veraces, sed et propter virtutum opera, dii vocabantur. Non ergo mirum, si apostoli seductores dicebantur, cuin de ipso Domino alii dicebant, quia bonus est, alii: *Non, sed seducit turbas.* (Joan. vii).

Sicut qui ignoti et cogniti. Ignoti quidem perfidis et ingratis. Cogniti autem fidelibus atque justis.

Quasi morientes, et ecce vivimus. Hoc usque ad desperationem vita i pervenientes, sicut quando lapi-

^a Ib., ab omnibus. Eadem ferme habet Primarius.

^b Edit., virtutum.

^c Ib., dicamus.

^d Ib., dum dignum ei nos habitaculum præparamus.

^e Edit., carceris.

^f Ib., serimus.

^g Ib., utramque partem.

A datus putabatur mortuus, ille vero surrexit et docet in Istris (Act. xiii).

Ut castigati et non mortificati. Sicut legimus: *Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me* (Psalm. cxvii). Castigare enim, et verbis et verberibus, dicimus, sicut Pilatus de Domino ait: *Castigatum cum dimittam, id est, verberibus flagellatum.*

Quasi tristes, semper autem gaudentes. Tristes se veritate rultus, corde vero etiam in tribulationibus pro munerationis expectatione gaudentes, scriptum est enim: *Tristitia vestra convertetur in gaudium* (Joan. xvi).

Dominica sancta in Pascha.

3. Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspercio. Id est, nihil in vobis remaneat de veteris corruptione naturæ, sed sinceri estote, candore gratiae, nitore justitiae.

Sicut estis azymi. Id est, azymi facti per baptismum, quod nobis Christus sua passione largitus est, non jam in agni specie, sed in veritate corporis immolatus. *Nihil itaque in vobis conversationis pristinæ relinquatis, quod sinceritatem possit naturæ corrumpere.*

Et enim Pascha nostrum immolatus est Christus. Ac si diceret, non a nobis in figura agnus, sicut Iudeis, sed in veritate nobis quotidiæ occiditur Christus, et Pascha quotidie celebamus, si fermentum malitiae et nequitiae non habemus. *Et Iudei quidem septem diebus azyma comedebant, et quia in septem diebus mundus est factus, qui semper in suo ordine revolutus est?* Nos simpliciter Pascha celebamus si in his diebus pure et sinceriter versamur. *Quod est enim aliud fermentum, nisi corruptio naturæ, quod et ipsum prius a naturali dulcedine recessens, adulterino acore corruptum est.*

Itaque epulemur. Id est, nos qui a fermento malitiae et nequitiae abstinemus jugiter salutaris actu salutis solemnia celebremus, et interiori homine simplicitatis et veritatis azymis repleamur.

I Cor. cap. XII.

4. Ideo notum vobis facio, quod nemo in spiritu Dei iocuens, dicit, etc. Qui anathematizat, id est, qui cum quadam detestatione abnegat Dominum Jesum, non habet Spiritum sanctum; et qui credit in Dominum Jesum, Spiritum sanctum habet; et quia legimus: Qui filium non habet nec patrem habet, agnoscere ex hoc testimonio possumus, quod qui Christum non credit, nec Spiritum sanctum habere credendum est, sicut legimus ad Romanos: *Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii). *Quomodo ergo operarios iniquitatis Dominus non cognoscit, si etiam virtutes sint operati, et Deus malis operibus denegatur.*

Et nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Id est, sine causa fatetur aliquis Dominum Jesum, qui non integre credit in Spiritum sanctum, vel sine causa eum verbis constitutur, qui factis negat. Docet ad Corinthios, *nisi in Spiritu sancto, id est, in bonis operibus conversantes Dominum Jesum dicebant aliter eis prodesse non posse.*

Divisiones gratiarum sunt, etc. Hoc est, non solum dona linguarum, sed diversorum charismatum genera dispensantur a Domino; hic vult ostendere gratias spiritus sancti divisas esse, non ipsum.

^h Ib., redeuntes.

ⁱ Ib., accommodare fidem.

^j Ib., ad mortem.

^k Ib., tribulazione.

^l Revoluntur, cod. Bon. Revolvit edit. perperam. Ad hæc accedit Primarius; cuius tamen editor locum reliquit desperatum ^m insanabili vitio, inquit, laborat locus. Jam ex nostris luculentum habes.

Et divisiones ministracionum sunt, etc. Quibus ecclesiastica ministeria [distribuuntur] in sequentibus, spiritu sancto, id est, Deo disponente, ordinata commemorat dicens: Quosdam quidem posuit in Ecclesiam primum apostolos, deinde prophetas, etc. Dicendo enim, idem autem spiritus, idem vero Deus, ostendit se omnino de spiritu sancti divinitate disserere.

Et divisiones operationum sunt. Id est, quibus diversa virtutes operabantur, hoc est dicere, idem qui Spiritus sanctus qui operatur omnia haec in omnibus, id est, fidelibus atque credentibus.

Unicuique datur manifestatio, etc. Manifestatio spiritus, id est, ut manifestetur illum spiritum sanctum accepisse ad utilitatem salutemque multorum. Non enim pro sua tantum, sed pro fideliis causa gratiarum munieribus locupletantur; sive ad utilitatem incredulorum, ut credant, et credentes firmentur. Sive manifestatio spiritus, eo quod per doctrinam spiritalem unicuique manifestam faciat conscientiam suam, sicut in consequentibus dicit, quia per prophetam castigationem occulta cordis eius manifesta sunt. Vel quod spiritu illuminatus sensus hominum spirituali discretione cognoscatur.

Alii quidem per spiritum sanctum datur sermo sapientie. Hoc est, ut sapienter et apte, et rationabiliter possit disserere et docere quod gratiae inspiratione percepit.

Alii quidem sermo scientiae. Scientia est, adaperire mysteria, aut scire, et narrare praeterita, aut judicium futura praedicere.

Sic deinceps unus decurrit auctor idem Pelagius, ut videtur, ad finem usque Epistolæ prout in editis exstat, paucis variantibus.

I Cor. cap. xv.

5. *Notum enim vobis facio Evangelium, etc. Ilic, prætermissò ordine prædicandi, ad doctrinam se contulit resurrectionis, eo quod nonnulli Corinthiorum de resurrectione dubitabant.*

Quod acceperitis. Id est, quod acceptum habuistis, et haec dicit, ne illi hoc non credidisse viderentur.

In quo et statis. Id est, in bonis operibus perseverantes, in cuius doctrina ad coelestia statis.^a

Per quod et salvamini. Id est, per cuius doctrinam salutem speratis et animarum et a diversis iñfirmitatibus corporum, quia sine fide resurrectionis perit omnimodo spes salutis.

Qua ratione prædicarerim vobis. [Ac si diceret] tota ratio prædicationis nostræ, haec est, ut resurrectionem creditis, hoc est, præmium c omnium qui Christum crediderunt d. Alioquin superflus est omnis labor jejuniorum et omnium tribulationum quas in hac vita pro Christo patimini.

Si tenetis, nisi frustra credidistis. Id est, nisi oblitis estis, vel certe si fidei vestrae vel laboris præmium resurgendo non speratis, vane creditis.

Tradidi enim vobis in primis. Id est, ex quo vobis in primordio prædicavi, tradidi mysterium resurrectionis, quod fidei nostræ constat esse et primum.

Quod et accepi. Accipere se dixit, sive a lege, sive a senioribus e, sive ab ipso Domino per revelationem.

Quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas. Ut majore possit beatus Apostolus auctoritate firmare, quod prædicabat, hunc esse Christum salvatorem mundi, dicit: Quem Moyses et propheta annuntiaverunt, ideo et secundum Scripturas predictum esse eum commemorat, ut illud, Sicut ovis ad occasionem ducitur, et quasi agnus coram tendente se obmutescit; et illud: Traditus est propter iniurias nostras, et liture ejus sanati su-

A mas (Isa. lxx), et multa alia in divinis de passione ejus invenies scripturis.

Et quia sepultus est. Ut illud Isaiae: Et dabit impios pro sepultura et dirites pro morte sua. Item ipse: Sepultura ejus sublata est de medio.

Et quia surrexit tertia die secundum scripturas. Habes in Osea, Virificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus (Osea vi).

Et quia visus est Cephae. Id est Petro. Cephas enim Syrum nomen est; apparuit Petro, sicut in Evangelio scriptum est, quia apparuit Simoni.

Et post haec undecim. Quando ad eos januis clavis intravit, hoc intelligendum, quia in Evangelio non omnes scriptæ sunt visiones, sed tantum quæ ad audientium sufficerent fidem.

B Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul, ex quibus, etc. Ut enim major fides huberetur, multititudinem testium interposuit, ex quibus multis vivere dicuntur qui possint interrogati dicere quæ videbunt; multi vero jam dormire dicuntur in morte.

Deinde visus est Jacobo. Jacobo Alphæi seorsum apparuit; ferunt enim quod ipse Jacob Alphæi testatus est in coena Domini, dicens: Non se comesurum panem, usque dum videret Christum resurgentem a mortuis.

Deinde apostolis omnibus. Multi hic apostolos illos omnes septuaginta, quos Dominus misit binos ad prædicandum, intelligi volunt.

C Novissimi autem omnium, etc. Visus est illi in via, quando lux circumfulsit eum, sive in templo haec ideo dicit, ne putarent eum audita potius quam visa narrare; tanquam abortivo dicit, quia est Synagogæ mortuus et natus Ecclesie tanquam abortivo, de cuius vita fuerat desperatum, nisi per gratiam Domini violenter suisset attractus (I Cor. xv). Attractus autem predicationibus, non catenis. Et pro stupore novitatis in vitiis qui erat, in legis eruditione perēctus. Sive ideo abortivus, quia mater synagoga eum male conceptum imperfектumque peperit.

Ego enim sum minimus apostolorum. Haec enim de se propter humilitatem dicit, ceterum erat minimus tempore, non labore. Nam alibi ait: Plus omnibus laboravi.

Quia non sum dignus vocari apostolus, etc. Quare non sit dignus ipse exponens ait: Quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Docet nos exemplo suo, etiam si ad præses proficiamus deflere præterita, melius est enim dimissa recordari peccata, quam obliisci commissa. Scriptum est enim: Fili, peccasti, ne adjicias iterum, sed et de præteritis deprecare (Ecclesiastes. xxii).

Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit. Quia gratia qua redempti sumus, laborem, conatum, meritum non quæsivi. Quotidiana autem gratia post baptismum quotidium servitum laboris exspectat.

D II Epist. ad Cor. ix.

6. *Qui parce seminat, parce et metet. Id est, qui parum tribuit egenti, parum accipiet mercedis; secundum misericordiae opéra unusquisque et premia recipiet æterna.*

Et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Qualis fuerit devotio, talis erit et remuneratio, qui grato animo et sufficienter, aut rerum temporalium eleemosynam, aut prædicationis indigenti ministrauerit verba, sufficienter et large a Domino accipiet premia. Avarus enim mercedem ex eo quod invitus dederit, non habebit, benedictio enim et dantis æterna, accipientis presens efficitur eleemosyna.

^a Edit., erecti estis.

^b Ib., salvamini.

^c Ib., primum.

Unusquisque prout destinari in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate. Id est, quantum statuit vel elegit pauperibus dare, non coactus sed voluntarius. Tobias enim filio suo ait : *Si plurimum tibi est, plurimum tribue; si exiguum, exigua indigentibus communica* (*Tob. iv*).

Hilarem enim datorem diligit Deus. Salomon enim dicit : *In omni dato hilarem fac vultum tuum* (*Ecli. xxxv*). Nam et in divinarum Scripturarum sermone, Dominus vult hilarem suum datorem.

Potest autem Deus omnem gratiam abundare sacerde in vobis. Ne timeant inopiam eleemosynarii, ideo in opere misericordiae Dei, praeponit potentiam. *Omnem gratiam dicit sive copiam frugum, fructusque prouentum, sive sensus abundantium, sapientiaque intellectum.*

Ut in omnibus semper sufficientiam habentes. Ac si diceret, omnem sufficientiam tam spiritualium quam etiam carnalium dabit vobis Dominus, ut omne opus bonum, sive devotionis in misericordia, sive eruditioonis in doctrina, implere possit mente libera.

Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saculum saeculi. Id est, divisit, dedit pluribus, ideo non uni, sed pluribus, quia maior est oratio multorum quam unius. De rebus enim temporalibus, si bene dispensentur, aeterna justitia comparatur.

Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum, etc. Hoc enim de verbi semine dictum in sancto intelligimus Evangelio, ubi Dominus exponens discipulis parabolam seminis ait : *Semen est verbum Dei.* Ac si praedicatoribus Apostolus diceret : Deus quibus dedit officium docendi, escam non subtrahit corporis; sive : qui vobis dispensandi tribuit facultatem, vos minime patietur esurire.

Et multiplicavit semen vestrum. Id est, rerum vobis augmentum faciet, vel sermonum : *Date, et dabitur*

A robis, dicit Dominus ; qui enim pro Deo sive prædicationis verbum, sive misericordia dederit alimento, et hic et in futuro accipiet illud multiplicatum.

Et augebit incrementa frugum justitiae vestre. Incrementum frugum justitiae dicit, sive facultates rerum, sive doctrinam sermonum, *de fructu enim laborum suorum*, ait Salomon, *satiabitur sapiens*.

II Cor. cap. III.

7. Fiduciam talem habemus per Christum ad Ieum. Ac si diceret : illa fiducia inexpugnabilis est, qua non ex nobis, sed ex Christo est, qua nos per fidem vestram gratia, magis quam epistola humana, commendat.

Nonquod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis. Id est, nihil nostra sapientia vel virtute in causa vestre salutis operamur. *Vult enim ostendere nihil se suo sensu per possibilite in salvandis gentibus.* vel cogitare vel facere, cum utique pauci homines, humiles, imperiti, et pene rustici, sine Dei gratia nunquam universum mundum potuissent salvare.